

BÁO CÁO

Kết quả của Đoàn giám sát, giám sát việc điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện chính sách vay vốn hộ nghèo, cận nghèo tại UBND các xã Phố An, Phố Thuận

Thực hiện Quyết định số 172/QĐ-HĐND ngày 29/9/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã giám sát việc điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện chính sách vay vốn hộ nghèo, cận nghèo tại UBND xã Phố An và UBND xã Phố Thuận.

Ngày 08/11/2023, Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã tiến hành giám sát và báo cáo kết quả như sau:

I. Tình hình thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo từ năm 2021 đến tháng 9/2023

1. Về công tác lãnh đạo chỉ đạo và triển khai thực hiện

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và UBND thị xã chỉ đạo, hướng dẫn công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo; hàng năm, UBND các xã Phố An, Phố Thuận đều ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo; kiện toàn Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, thành lập Tổ điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo theo quy định của các cấp, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn từng thôn, phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền các chính sách liên quan đến công tác giảm nghèo để Nhân dân biết và thực hiện.

2. Kết quả đạt được

Qua xem xét báo cáo và làm việc trực tiếp với UBND xã Phố An và UBND xã Phố Thuận trong công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện chính sách vay vốn cho hộ nghèo, cận nghèo từ năm 2021 đến tháng 9/2023, Đoàn giám sát nhận thấy đạt được một số kết quả như sau:

2.1. Công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo

a) *Đối với rà soát hộ nghèo, cận nghèo định kỳ hàng năm theo chuẩn nghèo quốc gia*

Nhìn chung các địa phương đã quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo cơ bản đảm bảo đúng quy trình hướng dẫn của các

cấp¹. Trong quá trình rà soát, UBND các xã đã thực hiện niêm yết danh sách công khai tại trụ sở UBND xã và Nhà văn hóa thôn. Kết quả cụ thể:

* Xã Phố An:

- Năm 2021: Có 85 hộ nghèo, tỷ lệ 2,97%; 320 hộ cận nghèo, tỷ lệ 11,18%.
- Năm 2022: Có 75 hộ nghèo, tỷ lệ 2,62%; 49 hộ cận nghèo, tỷ lệ 1,71%
- Tháng 9/2023: Hộ nghèo không tăng, không giảm; 54 hộ cận nghèo, tỷ lệ 1,89%. (*Qua báo cáo sơ bộ đến thời điểm giám sát còn 72 hộ nghèo, tỷ lệ 2,21%; 52 hộ cận nghèo, tỷ lệ 1,71%*).

- Qua rà soát, không có hộ tái nghèo, tái cận nghèo.

* Xã Phố Thuận:

- Năm 2021: Có 87 hộ nghèo, tỷ lệ 2,91%; 95 hộ cận nghèo, tỷ lệ 3,18%.
- Năm 2022: Có 77 hộ nghèo, tỷ lệ 2,57%; 81 hộ cận nghèo, tỷ lệ 2,71%
- Tháng 9/2023: Có 72 hộ nghèo; tỷ lệ 2,41%; 84 hộ cận nghèo, tỷ lệ 2,81%.

b) Đối với rà soát hộ nghèo, cận nghèo thường xuyên theo chuẩn nghèo quốc gia

- Năm 2021: + Xã Phố Thuận: 02 hộ nghèo và 02 hộ cận nghèo phát sinh.
+ Xã Phố An: không có hộ nghèo và cận nghèo phát sinh.
- Năm 2022: + Xã Phố Thuận: không có hộ nghèo phát sinh, có 01 hộ cận nghèo phát sinh.
+ Xã Phố An: Không có hộ nghèo và cận nghèo phát sinh.
- Năm 2023: + Xã Phố Thuận: Không có hộ nghèo phát sinh, 03 hộ cận nghèo phát sinh.
+ Xã Phố An: 05 hộ cận nghèo phát sinh, không có hộ nghèo phát sinh.

c) Đối với rà soát hộ cận nghèo bổ sung vay vốn Ngân hàng chính sách xã hội

UBND các xã đã chỉ đạo thực hiện rà soát những hộ có nhu cầu vay vốn, tổng hợp danh sách và ban hành quyết định công nhận hộ cận nghèo bổ sung².

2.2. Thực hiện chính sách vay vốn hộ nghèo, cận nghèo

¹ Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

² Năm 2021: Phố Thuận có 66 hộ; năm 2022 Phố Thuận có 61 hộ, Phố An có 84 hộ; năm 2023 Phố Thuận có 105 hộ, Phố An có 73 hộ cận nghèo

a) Công tác vay vốn đối với hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo quốc gia

Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện của UBND các xã cơ bản đảm bảo kịp thời, việc lựa chọn, xét duyệt đối tượng vay vốn đảm bảo công khai, minh bạch. Từ năm 2021 đến tháng 9/2023 số hộ nghèo, cận nghèo được vay vốn tại Ngân hàng chính sách xã hội ngày càng tăng lên, góp phần phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống của người dân, cụ thể:

Xã Phổ An có 40 hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều được vay vốn tại Ngân hàng chính sách xã hội thị xã để nuôi bò sinh sản, mua lười cụ. Xã Phổ Thuận có 10 hộ nghèo, cận nghèo vay vốn để nuôi bò sinh sản, phát triển kinh tế.³

b) Công tác vay vốn đối với hộ cận nghèo bổ sung

Bên cạnh thực hiện chính sách vay vốn cho hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo quốc gia, nhằm tạo điều kiện cho người dân có điều kiện tiếp cận nguồn vốn vay với lãi suất ưu đãi, theo sự hướng dẫn của Ngân hàng chính sách xã hội thị xã, Ủy ban nhân dân xã Phổ An và Phổ Thuận đã rà soát, xét duyệt hộ cận nghèo bổ sung để vay vốn phát triển kinh tế⁴; từ đó góp phần cải thiện đời sống Nhân dân, một số hộ đã vươn lên thoát nghèo, thoát cận nghèo⁵.

III. Nhận xét chung

1. Ưu điểm

Ủy ban nhân dân xã Phổ An và xã Phổ Thuận đã kịp thời tổ chức quán triệt, kiện toàn Ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo theo kế hoạch và chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên. Quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo được thực hiện theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021, Thông tư số 02/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/3/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; quá trình thực hiện cơ bản công bằng, dân chủ. Các chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo được UBND các xã quan tâm, tạo điều kiện nhiều hơn. Hộ nghèo, cận nghèo ngày càng tiếp cận được nguồn vốn vay dễ dàng hơn để phát triển sản xuất, tăng thu nhập, vươn lên thoát nghèo.

Các địa phương đã triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo, các chính sách an sinh xã hội được thực hiện cơ bản đầy đủ và kịp thời đã giúp cho người nghèo giảm bớt khó khăn, từ đó tạo điều kiện tìm kiếm việc làm, tăng thu nhập, cải thiện cuộc sống. Trong quá trình xét

³ Từ năm 2021 đến tháng 9/2023, xã Phổ An có 40 hộ nghèo, cận nghèo vay vốn số tiền 2 tỷ đồng; xã Phổ Thuận có 10 hộ nghèo, cận nghèo vay vốn số tiền 460 triệu đồng để nuôi bò sinh sản và mua lười cụ.

⁴ Xã Phổ An có 175 hộ cận nghèo vay vốn, số tiền 8.750 triệu, xã Phổ Thuận có 123 hộ cận nghèo vay vốn, số tiền vay 6.140 triệu

⁵ Xã Phổ An có 29/36 hộ thoát cận nghèo sau khi vay vốn; xã Phổ Thuận có 01 hộ nghèo thoát nghèo và 02 hộ cận nghèo thoát cận nghèo sau khi vay vốn.

duyệt đối tượng vay vốn, UBND có sự phối hợp với các đoàn thể ở xã và Ngân hàng chính sách xã hội thị xã nên việc tiếp cận nguồn vốn vay kịp thời, hiệu quả, không có nợ quá hạn. Trong quá trình thực hiện, không có đơn thư khiếu nại hoặc dư luận trong Nhân dân. Đến nay, Phổ An và Phổ Thuận là 02 xã có tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo thuộc diện thấp nhất của thị xã.

2. Hạn chế, nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền chưa đi vào chiều sâu, một số hộ nghèo, cận nghèo còn có tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự quan tâm, đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước, không muốn thoát nghèo, thoát cận nghèo. Tỷ lệ người dân tham gia họp để xét duyệt hộ nghèo, cận nghèo còn thấp, chưa đạt yêu cầu theo quy định về số hộ tham dự; việc phối hợp giữa các đoàn thể chưa chặt chẽ. Quá trình điều tra, thu thập thông tin dữ liệu vào biểu mẫu còn thiếu sót.

- Chưa có mô hình phát triển kinh tế nhằm giúp người dân thoát nghèo bền vững. Việc lồng ghép thực hiện các chương trình phát triển kinh tế xã hội với công tác giảm nghèo thực hiện chưa đạt hiệu quả, các chính sách hỗ trợ vay vốn ưu đãi cho hộ nghèo, cận nghèo đôi lúc chưa kịp thời. Kinh phí đầu tư cho mục tiêu giảm nghèo còn hạn hẹp.

- Việc triển khai thực hiện có nội dung còn bất cập; chưa có văn bản nào quy định, hướng dẫn cụ thể về điều tra, rà soát hộ cận nghèo bổ sung để thực hiện công tác xét cho vay vốn nhưng các xã đều ban hành Quyết định phê duyệt danh sách hộ cận nghèo để vay vốn tại Ngân hàng chính sách xã hội, thiếu tính pháp lý.

- Việc huy động các nguồn lực từ cộng đồng còn hạn chế, việc lồng ghép thực hiện các chương trình phát triển kinh tế xã hội với công tác giảm nghèo thực hiện chưa đạt theo kế hoạch.

IV. Kiến nghị

1. Đối với UBND thị xã

- UBND thị xã nghiên cứu, thực hiện việc giao chỉ tiêu giảm nghèo dựa trên tình hình thực tế của các xã, phường. Chỉ đạo các xã, phường thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện chính sách vay vốn hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo đúng hướng dẫn về quy trình điều tra, rà soát, xét duyệt hộ nghèo, cận nghèo và xét duyệt vay vốn.

- Chỉ đạo Ban đại diện Ngân hàng chính sách xã hội thị xã thực hiện tốt công tác xét duyệt cho vay hộ nghèo, cận nghèo theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra hoạt động vay vốn ở các địa phương, đơn vị nhằm đảm bảo công tác triển khai, thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả.

- Hàng năm tiếp tục quan tâm đổi, bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác theo quy định.

- Quan tâm, tạo điều kiện và hướng dẫn cho các xã có các mô hình phát triển

kinh tế, giúp người dân thoát nghèo, thoát cận nghèo bền vững.

2. Đối với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn việc điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo ở các địa phương. Hằng năm, tham mưu cho UBND thị xã giao chỉ tiêu giảm nghèo dựa trên tình hình thực tế của các xã, phường.

3. Đối với Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội thị xã

- Có văn bản hướng dẫn các địa phương trong công tác vay vốn, đặc biệt là vay vốn hộ cận nghèo bổ sung. Vì thực tế, những hộ có nhu cầu vay vốn cận nghèo bổ sung hầu hết là những hộ có điều kiện kinh tế trung bình trở lên, đổi chiếu theo các tiêu chí về hộ cận nghèo là không đảm bảo điều kiện.

- Tham mưu bố trí các nguồn vốn vay cho hộ nghèo, cận nghèo để người dân có cơ hội tiếp cận nguồn vốn dễ dàng hơn.

4. Đối với UBND xã Phổ An, UBND xã Phổ Thuận

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021, Thông tư 02/2022/BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các văn bản liên quan cho người dân nắm biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với các hội đoàn thể rà soát, xét chọn đối tượng vay vốn đảm bảo theo thứ tự ưu tiên, tạo sự công bằng trong tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi của Ngân hàng chính sách xã hội, có đánh giá kết quả vay vốn hàng năm.

- Nghiên cứu xây dựng thêm nhiều mô hình phát triển kinh tế, khuyến khích hộ nghèo, cận nghèo tham gia để vươn lên thoát nghèo.

- Cần cẩn trọng trong việc rà soát, xét chọn hộ cận nghèo bổ sung để thực hiện công tác cho vay vốn, tránh trường hợp quyền lợi của người dân không đảm bảo.

- Chỉ đạo điều tra viên thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, quy định, công khai, minh bạch để tạo sự đồng thuận và đảm bảo quyền lợi hợp pháp, chính đáng cho người dân.

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã kính báo cáo./.

Noi nhận :

- TT HĐND thị xã (b/cáo);
- Ban KT-XH HĐND thị xã;
- Thành viên Đoàn giám sát Ban KT-XH;
- UBND xã Phổ An, Phổ Thuận;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT

TRƯỞNG ĐOÀN



TRƯỞNG BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
Nguyễn Xuân Văn